

Fra: Ole Bjørn Binding [<mailto:olebjornbinding@yahoo.com>]

Sendt: 27. januar 2016 12:04

Til: Gitte Ravn Jensen <Gitte.Jensen@ft.dk>

Emne: Re: VS: Bekræftelses mail med retningslinjer for foretræde

Hej Gitte,

mange tak for formidlingen, takker,

Jeg vil blive mega glad hvis du oss rundsender det nedenstående som er lovforslag til her og nu indsats på området.
Det er sendt til ministeren, men jeg burde have sendt det til udvalget først og fået deres besyv på forslagene.

Masser af kærlighed,

Ole Bjørn Binding

her kommer forslag der kan igangsætte ASAP.

Skat: Bistandsklienter skal kunne trække børnefradrag fra, på lige fod som resten af samfundet. Det kan de ikke idag.

Statsforvaltninge/udbetaling Danmark, at man kan ansøge om fritstilling et år på bidraget, som opbyggende gæld, så man evt kunne opstarte liv og få job/ ihværksætter. Sig etableret m.m.

Justits: offentlighedsloven må ikke bruges på området. Det gør kommunerne idag.

Politi: må ikke være patiesk, det øger konflikten uendeligt. hvis de skal indgå skal de være løsende, idag laver de "fremskyndende process/provoker" det skaber kun konflikter.

Ret / Justits: ingen kan midste deres forældremyndighed, det er et livsansvar at sætte børn i verden, levende mennesker. De har brug for deres begge deres forældre, hvis noget skal retten tilbyde løsning med focus på børnene. hvis forældrene skal have hjælp, burde kommuner hjælpe her, men det sker ikke idag.

Ret/Justits: Der skal være bodeling eller løsning, man skal ikke kunne lyve sig til forældremyndigheden. Skabelonen der bruges i retssystemet er vederstykkelig og uhyre middelalderagtig.

Statsforvaltningen: åben bygning, imødekommende og alle på gulvet, det drejer sig om børn. forældrene skal støttes og hjælpes, så deres børn har optimale forhold med deres forældre. Idag handler det ikke om kærlighed men om magt, straf og ydmygelser.

Statsforvaltningen: ansær socialrådgiver istedet for jurister. idag skabes der kun konflikter, ikke løsninger.

Tabula Rasa/ren tavle: Hvis alt går galt og folk får revet deres økonomi, via bedrageriske advokater m.m. kan man søge om nulstilling af ens ruin eller det der er værre.

De bedste hilsner,

Ole Bjørn Binding

40 45 68 28